GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao povo de Cruz das Almas pelas comemorações do dia 29 de julho do
ano corrente, aos 128 anos de emancipação política e administrativa.

Cruz das Almas, um dos mais vibrantes municípios do Recôncavo Baiano, possui uma história rica em
tradições e marcada pela força de sua gente. Sua formação está intrinsecamente ligada à agricultura, em
especial ao cultivo de citros e fumo, que moldaram sua economia e seu modo de vida. A cidade é um
exemplo de como o trabalho árduo, a fé e o espírito comunitário podem transformar um pequeno povoado
em um polo de desenvolvimento e de efervescência cultural, tornando-se referência na região pela sua
capacidade de inovar e de preservar suas raízes.

A cultura cruzalmense é um tesouro de manifestações populares, religiosas e acadêmicas, impulsionada pela
presença de importantes instituições de ensino. As festividades juninas, famosas em todo o estado, são um
reflexo do espírito alegre e acolhedor de seu povo. A preservação de suas tradições, aliada à busca constante
por conhecimento e progresso, faz de Cruz das Almas um lugar onde o passado e o futuro se encontram em
harmonia. É na energia de sua gente e na riqueza de suas manifestações que Cruz das Almas segue
construindo uma trajetória de sucesso e de identidade.

Após tramitação regimental, dê-se conhecimento da presente Moção de Congratulações a todos os munícipes
de Cruz das Almas, a Câmara de Vereadores, e a Imprensa Oficial.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025

Deputado Pedro Tavares